
EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID 

SECRETARIA GENERAL 

Referencia: Asistencia y Cooperación a Municipios. Expediente: 1.663/24. 

SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2024. (Expediente 2024/090701-12). 

NÚMERO EN EL ORDEN DEL DÍA: 20 
ACUERDO N.? 264/24. 

Carmen Lucas Lucas, Secretaria General de esta Diputación Provincial, CERTIFICO: Que según consta en el borrador del 

acta correspondiente, pendiente de aprobación en la siguiente sesión y a reserva de los términos que resulten de la 

aprobación de la misma, el Pleno, en la sesión citada adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo: 

RESOLUCIÓN DE LA CONVOCATORIA DE AYUDAS A LOS MUNICIPIOS Y ENTIDADES LOCALES MENORES DE LA PROVINCIA 

DE VALLADOLID PARA LA CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE IGLESIAS Y ERMITAS EN LA PROVINCIA DE VALLADOLID, 

EJERCICIOS 2024 Y 2025. 

Ratificada -por unanimidad- su inclusión en el orden del día, al tratarse de un asunto dictaminado con 

posterioridad a la convocatoria de la sesión, conforme prevé el artículo 62.3 del Reglamento Orgánico, se da cuenta del 

mismo, existiendo un dictamen de la Comisión de Asistencia y Cooperación a Municipios. No se produce debate, por lo 

que la Presidencia, de acuerdo en lo previsto en el artículo 70.2 del Reglamento Orgánico, lo somete directamente a 

votación ordinaria y, de conformidad con el referido dictamen y por unanimidad, el Pleno ACUERDA: 

12. - Excluir de la “Convocatoria de ayudas para la Conservación y Reparación de Iglesias y Ermitas en la provincia 

de Valladolid en el año 2024-2025”, a los solicitantes que se relacionan en Anexo | (folio 61 del expediente), por los motivos 

que para cada caso se indican en referido anexo. 

22. — Aprobar el “Plan de actuaciones de Conservación y Reparación de Iglesias y Ermitas de la Provincia de 

Valladolid, 2024-2025”, que figura como Anexo II-A (folios 62 a 65), por un importe total de 1.250.000,00 € (999.999,97 € 

de subvención), conforme a la siguiente financiación: 

Anualidad Importe del Gasto Financiación 

2024 499.999,98 € 

Diputaci:erssnraas Ra 249.999,99 € 

AFZObiSPAU O Seen anno nono nn corro narran ran ron rre nan an rra reno nn nera nen narran 249.999,99 € 

Total Transferencias Año 2024 499.999,98 € 499.999,98 € 

Aportación Ayuntamientos 2024 125.000,02 € 

TOTAL PLAN 2024 625.000,00 € 

2025 499.999,99 € 
Diputación........... . 250.000,00 € 

Arzobispad 0 inicia AAA AAA 249.999,99 € 

Total Transferencias Año 2025 499.999,99 € 499.999,99 € 

Aportación Ayuntamientos 2025 125.000,01 € 

TOTAL PLAN 2025 625.000,00 € 

Total Transferencias del Plan 24-25 999.999,97 € 999.999,97 € 

Aportación Ayuntamientos 24-25 250.000,03 € 

TOTAL PLAN 24-25 1.250.000,00 € 

Ello implica, aprobar y conceder subvención por importe total de 999.999,97 euros al amparo de la “Convocatoria 

de ayudas para la Conservación y Reparación de Iglesias y Ermitas en la provincia de Valladolid en el año 2024-2025”, a los 

Ayuntamientos que se relacionan en el referido Anexo II-A, por los importes y para los fines que en el mismo se indican. 

32. - Disponer el gasto plurianual por importe total de 999.999,97 euros que habrá de financiar las subvenciones 

a conceder en el marco de la “Convocatoria de ayudas para la Conservación y Reparación de Iglesias y Ermitas en la 

provincia de Valladolid en el año 2024-2025”, con arreglo a la siguiente distribución: 

Aplicació 
Anualidad plicación Importe TOTAL 

Presupuestaria 

403.336.00.762.30 249.999,99 € 
2024 : 499. 

0 403.336.00.762.00 249.999,99 € 99.999,98 € 

2025 403.336.00.762.00 499.999,99 € 499.999,99 € 

TOTAL 999.999,97 € 999.999,97 € 

Página 1 de 2 

DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID. Información de la firma electrónica del documento: 

Firmante: Fecha y hora de la firma electrónica: Página 1 de 2 

LUCAS LUCAS MARIA CARMEN - SECRETARIA 10-12-2024 13:18:03 

¡SCAR ORDOÑEZ CONRADO - PRESIDENTE DE LA DIPUTACION DE VALLADOLID 10-12-2024 13:26:01 

Verificable en https://sede.diputaciondevalladolid.es/verifica con el Código Seguro de Verificación: 3db7d5d048586102fed6f7d2c07ee359 



En todo caso, el gasto correspondiente a la anualidad 2025 habrá de quedar condicionado al crédito que para 

dicho ejercicio se autorice en el Presupuesto de la Diputación de Valladolid. 

Se desglosan en Anexo II-B (folio 66 a 67) los importes de las subvenciones concedidas en la anualidad 2024, que 

habrán de cargarse a cada una de las referidas aplicaciones presupuestarias 403.336.00.762.30 y 403.336.00.762.00 del 

presupuesto vigente. 

42. - Entender desestimadas las restantes solicitudes formuladas, las cuales se relacionan en el Anexo III (folios 

68 a 74), por aplicación de los criterios de prioridad de solicitudes establecidos en la Base 112 de la Convocatoria, y al 

haberse agotado la dotación presupuestaria prevista en la misma. 

52, - A efectos de la necesidad o no de redacción de proyecto técnico en cada una de las actuaciones 

subvencionadas se estará a lo dispuesto en la Base 162 de la Convocatoria, siendo en todo caso obligatorio para aquellas 

intervenciones que afecten a elementos de carácter estructural. 

En todo caso, todas las actuaciones subvencionadas, deberán estar supervisadas por un técnico competente, con 

independencia de que haya sido precisa o no la redacción de un proyecto. 

62. - Fijar, de conformidad con lo previsto en la Base 152 de la Convocatoria para la concesión de ayudas a los 

municipios y entidades locales menores de la provincia de Valladolid para la Conservación y Reparación de Iglesias y 

Ermitas ejercicio 2024-2025, el 31 de octubre de 2025 como fecha límite para ejecutar las obras incluidas en el Plan de 

Iglesias y Ermitas 2024-2025 y remitir a la Diputación Provincial de Valladolid la documentación a que se refiere la Base 

172. 

72. - Facultar al llmo. Sr. Presidente para resolver los cambios de obras que, sin variación del importe de la 

subvención, se soliciten por los Ayuntamientos beneficiarios, previa conformidad del Arzobispado de Valladolid. 

(Referencia: Expediente: 1.663/24. Acuerdo n.2 264/24). 

Y para que así conste, firmo la presente en Valladolid en la fecha de su firma electrónica 

Certifico: La Secretaria General, Carmen Lucas Lucas 

Cúmplase lo acordado. El Presidente: Conrado Íscar Ordóñez. 

Página 2 de 2 

DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID. Información de la firma electrónica del documento: 

Firmante: Fecha y hora de la firma electrónica: Página 2 de 2 

LUCAS LUCAS MARIA CARMEN - SECRETARIA 10-12-2024 13:18:03 

ISCAR ORDOÑEZ CONRADO - PRESIDENTE DE LA DIPUTACION DE VALLADOLID 10-12-2024 13:26:01 

Verificable en https://sede.diputaciondevalladolid.es/verifica con el Código Seguro de Verificación: 3db7d5d048586102fed6f7d2c07ee359 



ANEXO I SOLICITUDES EXCLUIDAS CONVOCATORIA CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE IGLESIAS Y ERMITAS, EJERCICIO 2024-2025 

N° MUNICIPIO 
Y EDIFICIO DE 

ACTUACION 
OBRAS SOLICITADAS MOTIVO EXCLUSIÓN 

LOMOVIEJO ANTIGUA CASA 

CURA 

DEL Prolongación cerramiento exterior 
iglesia 

La actuación solicitada se encuentra excluida del objeto de la presente convocatoria de subvenciones, 
conforme a la Base 1*, toda vez que tiene por objeto la urbanización del entorno de la Iglesia. N

 MORAL DE LA REINA IGLESIA PARROQUIAL Reparaciones en 
humedades 

escaleras y Se excluye al no aportar la documentación exigida en la Base 7* de la Convocatoria, sin que haya 
subsanado su instancia en el plazo otorgado al efecto en RUEDA - 

TORRECILLA 

VALL 
DEL 

IGLESIA DE NUESTRA 
SENORA DEL CASTILLO 

Obras de mantenimiento Se excluye al haberse presentado la solicitud el dia 16/07/2024 y por tanto fuera del plazo establecido 
en la Base 7* para la formulación de solicitudes, plazo que concluía el 15/07/2024 

SANTERVAS DE 

CAMPOS 
IGLESIA 
SANTERVÁS 
CAMPOS 

DE 

DE 

Conservación y reparación La actuación solicitada se encuentra excluida del objeto de la presente convocatoria de subvenciones, 
conforme a la Base 1*, toda vez que tiene por objeto la renovación del pavimento de la Iglesia. 

Y
M
 SECA, LA IGLESIA DE 

SEÑORA 
ASUNCIÓN 

NUESTRA 

DE LA 

Intervenciones en la Iglesia de 
Nuestra Señora de la Asunción 

Se excluye al haberse presentado la solicitud el día 06/08/2024 y por tanto fuera del plazo establecido 
en la Base 7* para la formulación de solicitudes, plazo que concluía el 15/07/2024 

6 UNION 

LA 

DE CAMPOS, IGLESIA DE 
SEÑORA 
ASUNCIÓN 

NUESTRA 

DE LA 

Reparación de arcos de entrada, suelo 
y fachada 

Se excluye al haberse presentado la solicitud el día 16/07/2024 y por tanto fuera del plazo establecido 
en la Base 7* para la formulación de solicitudes, plazo que concluía el 15/07/2024 

VILLABANEZ ERMITA DEL 

DE LA GUIA 

CRISTO Reparación de humedades en 
perímetro de los muros 

La actuación solicitada se encuentra excluida del objeto de la presente convocatoria de subvenciones, 
conforme a la Base 1*, toda vez que tiene por objeto la urbanización del entorno de la Ermita. 

VILLASEXMIR IGLESIA DE 
SEÑORA 
ASUNCIÓN 

NUESTRA 

DE LA 

Instalación rampa acceso a atrio La actuación solicitada se encuentra excluida del objeto de la presente convocatoria de subvenciones, 
conforme a la Base 1*, toda vez que tiene por objeto la urbanización del entorno de la Iglesia. 

Página | de 1 



ANEXO II-A SUBVENCIONES CONCEDIDAS-PLAN CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE IGLESIAS Y ERMITAS, EJERCICIO 2024-2025 

N° Municipio Edificio de 
Actuación 

Obras Solicitadas Obras Subvencionadas Inversión 
Total 

Subvención 
Total 

Subv. Año 
2024 

Subv. Año 
2025 

Condicionantes técnicos y 
observaciones obras 

subvencionadas ALCAZAREN ERMITA 

CRISTO 

DEL Conservación ermita Actuación en cubierta 7.786,76 ¬ 6.229,41 ¬ 6.229,41 ¬ No es objeto de subvención la actuación 
de eliminación de humedades por 
capilaridad mediante drenaje perimetral al 
no ser prioritaria conforme a los criterios 
de selección previstos en la convocatoria N

 DE SAN 
MIGUEL 
ARCANGEL 

Intervenciones en la Iglesia de 
San Miguel Arcangel 

Intervenciones en la Iglesia de 
San Miguel Arcangel 

3.346,63 ¬ 2.677,30 ¬ 2.677,30 ¬ 

ALMENARA 

ADAJA 

DE IGLESIA 

PARROQUIAL 

Rehabilitación del campanario Intervención en yugos 
campanas y cierre de huecos de 
campanario 

9.075,66 ¬ 7.260,53 ¬ 7.260,53 ¬ No es objeto de subvención la actuación 
de restauración de las campanas (solo la 
intervención en yugos) ni la sustitución de 
puerta al no ser prioritarias conforme a los 
criterios de selección previstos en la 
convocatoria ATAQUINES IGLESIA DE SAN 

JUAN BAUTISTA 

Reparación de cubiertas de 
sacristía 

Reparación de cubiertas de 
sacristía 

44.944,08 ¬ 5:955,26 ¬ 35.955,26 ¬ Se deberán aportar Planos acotados 

a
y
 BECILLA 

VALDERADUEY 

DE IGLESIA DE SAN 

MIGUEL 

Impermeabilización de tejado Impermeabilización de tejado 33.843,25 ¬ 27.074,60 ¬ 27.074,60 ¬ 

BERRUE: ERMITA VIRGEN 
DE PEDROSA 

Consolidación del muro oeste 
de la ermita 

Consolidación del muro oeste 
de la ermita 

13.453,16 ¬ 10.762,53 ¬ 10.762,53 ¬ 

BOBADILLA 

CAMPO 

DEL IGLESIA DE 
MATIAS 

SAN Reparación y conservación de 
la torre 

Reparación y conservación de 
la torre 

22.958,53 ¬ 18.366,82 ¬ 18.366,82 ¬ Se deberá aportar proyecto con detalles 
constructivos BOCIGAS IGLESIA 

PARROQUIAL 

Reparación de la cubierta Reparación de la cubierta 50.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 

DEL 
MONT 

IGLESIA DE SAN 
JUAN BAUTISTA 

Reparación y saneamiento de 
la cubierta 

Reparación y saneamiento de 
la cubierta 

50.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 

CANILLAS 

ESGUEVA 

DE IGLESIA DE SAN Reparación de cubierta Reparación de cubierta 27.441,26 ¬ 21.953,01 ¬ 21.953,01 ¬ Se deberá aportar proyecto de ejecución 

CASTROBOL 

MIGUEL 

IGLESIA 

PARROQUIAL 

SALVADOR 
DEL 

Arreglo de cubierta del ábside Arreglo de cubierta del ábside 35.174,04 ¬ 28.139,23 ¬ 28.139,23 ¬ No es objeto de subvención la actuación= 
de pintado de la sacristía. 
expresamente excluida de la cor 
conforme a la Base 1. Deber 1 justificarse 
el tablero a sustituir <y caportaróeL 
presupuesto desglosado de Se ; 
enrastrelado CASTRODEZA 

SANTA MARIA 
Rehabilitación de la cubierta Rehal itación de la cubierta 38.656,87 ¬ 30.925,50 ¬ 30.925,50 ¬ Se deberá aportar proyecto 

CIGUNUELA IGLESIA 

PARROQUIAL 

SAN GINES 

DE 

Reparación de cubiertas de 
capillas laterales 

Reparación de cubiertas de 
capillas laterales 

34.083,69 ¬ 27.266,95 ¬ 27.266,95 ¬ ol Se deberá consensuar la solución 
constructiva con los técnicos de la 
Diputación y el Arzobispado 

Página 1 de 4 



ANEXO II-A SUBVENCIONES CONCEDIDAS-PLAN CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE IGLESIAS Y ERMITAS, EJERCICIO 2024-2025 

N° Municipio 

= 
E 

Edificio de 
Actuación 

Obras Solicitadas Obras Subvencionadas Inversión 
Total 

Subvención 
Total 

Subv. Año 
2024 

Subv. Año 
2025 

Condicionantes técnicos y 
observaciones obras 

subvencionadas IGLESIA 
PARROQUIAL DE 
NUESTRA SEÑORA 
DE LA ASUNCIÓN 

Reparación 
cubierta 

parcial de la Reparacion 
cubierta 

parcial de la 21.240,54 ¬ 16.992,43 ¬ 16.992,43 ¬ Se deberan aportar detalles constructivos 

vw CUBILLAS 

SANTA MARTA 

DE IGL DE 
SANTA MARÍA 

Consolidación y conservación 
de muros 

Consolidación y conservación 
de muros 

48.620,35 ¬ 38.896,28 ¬ 38.896,28 ¬ Dada la dificultad de la intervención, se 
recomienda, valorar la exigencia de 
solvencia mínima a la empresa 
adjudicataria 

16 MARZALES A DE 

CRISTOBAL 

SAN Restauración armadura de 
madera 

Restauración armadura de 
madera 

38.387,04 ¬ 30.709,63 ¬ 30.709,63 ¬ Se deberá consensuar la solución 
constructiva con los técnicos de la 
Diputación y el Arzobispado. Se 
determinará la situación de catas. Se 
justificaran los medios auxiliares en 
relación con la solución constructiva MATAPOZUELOS 

PARROQUIAL 

VILLALBA 

ADAJA 

DE 

Reparación de escalera y 
forjados de la torre, 1* fase 

Reparación de escalera y 
forjados de la torre, 1* fase 

49.691,04 ¬ 39.752,83 ¬ 39.752,83 ¬ Se deberá consensuar la solución 
constructiva por los técnicos de la 
Diputación y el Arzobispado 

MAYORGA IGLESIA DE 
SANTA MARINA 

Arreglo de cubierta de la torre Arreglo de cubierta de la torre 18.031,69 ¬ 14.425,35 ¬ 14.425,35 ¬ 

MEDINA 

RIOSECO 

DE CAPILLA DE LOS 
PASOS GRANDES 

Renovación de la cobertura de 
la capilla 

Renovación de la cobertura de 
la capilla 

25.281,03 ¬ 20.224,82 ¬ 20.224,82 ¬ Se deberá consensuar la solución 
constructiva con los técnicos de la 
Diputación y el Arzobispado (Evitar 
emboquillado de teja) MOJADOS IGLESIA 

JUAN 

DE SAN Reparación parcial de 
estructura de la cubierta del 
ábside 

Reparación parcial de 
estructura de la cubierta del 
ábside 

18.260,84 ¬ 14.608,67 ¬ 14.608,67 ¬ 

MONTEALEGRE 
DE CAMPOS 

IGLESIA DE SAN 
PEDRO APOSTOL 

minación de humedades en 
muro de atrio y sustitución de 
cubierta en soportal de acceso 

Sustitución de cubierta en 
soportal de acceso 

5.726,77 ¬ 4.581,92 ¬ 4.5812 ¬ No es objeto de subvención la actuación 
en muro del atrio, al tratarse de una. 
actuación en el entorno de la Iglesia ypor 
tanto estar excluidas de la corivocatoria 

OLMEDO DE 
MARÍA 

ILLO DEL CA; 

Reparación y conservación de 
cubiertas (Fase I) 

Reparación y conservación de 
cubiertas (Fase I) 

41.871,38 ¬ 33.497,10 ¬ 33.497,10 ¬ 

IGLESIA _ DE 
SANTA MARIA LA 
MAYOR 

Sustitución de tejas de 
cubiertas de cúpula y cabecera 
del altar mayor 

Sustitución de tejas de 
cubiertas de cúpula y cabecera 
del altar mayor 

28.851,89 ¬ 23.081,51 ¬ 23.081,51 ¬ Se deberá consensuar la >. solución: 
constructiva con los técnicos de- la 
Diputación y el Arzobispado PURAS IGLESIA 

PARROQUIAL 

Reparación de humedades Reparación de humedades 4.238,07 ¬ 3.390,46 ¬ 3.390,46 ¬ 

Página 2 de 4 



ANEXO II-A SUBVENCIONES CONCEDIDAS-PLAN CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE IGLESIAS Y ERMITAS, EJERCICIO 2024-2025 

N° Municipio Edificio de 
Actuación 

Obras Solicitadas Obras Subvencionadas Inversión 

Total 
Subvención 

Total 
Subv. Año 

2024 
Subv. Año 

2025 
Condicionantes técnicos y 

observaciones obras 

subvencionadas vay 
N
 RUEDA CRISTO 

JAS BATALLAS 

Reparación de humedades y de 
la cruz 

Inspección y reparación 
filtraciones en casquete de 
cupulín y reparación cruz 

5.163,73 ¬ 4.130,98 ¬ 4.130,98 ¬ No es objeto de subvención la actuación 
de eliminación de humedades en muros 
mediante picado de revestimientos al no 
ser prioritaria conforme a los criterios de 
selección previstos en la convocatoria 

SALVADOR 

ZAPARDIEL 

DE IGLESIA. DE LA 
INVENCIÓN DE LA 
SANTA CRUZ 

Tratamiento antitermitas y 
reposición de tablillas 

Tratamiento  antitermitas y 
reposición de tablillas 

4.371,42 ¬ 3.497,14 ¬ 3.497,14 ¬ 

SAN MARTIN DE 

VALVENI 
A DEL 

SALVADOR 

Estabilización Estabilización 50.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ El Estudio geotécnico deberá ser previo a 
la intervención y la intervención deberá 
ser coherente con el estudio 

SAN PABLO DE LA 
MORALEJA 

IGLESIA 

PABLO 

DE Reparación de cubierta 8.950,48 ¬ 7.160,38 ¬ 7.160,38 ¬ No es objeto de subvención la actuación 
de pintado expresamente excluida de la 
convocatoria conforme a la Base 1 ni las 
actuaciones de mera conservación y 
limpieza de cubiertas al no resultar 
prioritarias conforme a los criterios de 
selección 

SAN PELAYO RMITA 
SANTÍSIMO 
CRISTO 
SUSPIRO 

DEL 

DEL 

Realce y consolidación de la 
ermita 

Realce y consolidación de la 
ermita 

8.972,03 ¬ 7.177,62 ¬ 7.177,62 ¬ No son objeto de subvención las 
actuaciones de solado interior por estar 
expresamente excluidas de la 
convocatoria conforme a la Base 1. Se 
deberán aportar detalles constructivos de 
la intervención. 

SANTIBANEZ 

VALCORBA 

DE IGLESIA 

JUAN 

EVANGELISTA 

DE SAN Rehabilitación de un alero Rehabilitación de un alero 10.121,66 ¬ 8.097,33 ¬ 8.097,33 ¬ 

TORRE 

ESGUEVA 

DE IGLESIA DE SAN 
MARTIN DE 
TOURS 

Reparación de cubierta ¬ 
interior de la nave central 

Reparación de cubierta 12.831,02 ¬ 10.264,82 ¬ 10.264,82 ¬ No son objeto de 
actuaciones de pintado por estar |. 
expresamente excluidas de «vila P 

subvención 4 las 

Ql 
on TRIGUEROS 

VALLE 

DEL ERMITA DESANTA 

MARIA DEL 

CASTILLO 

Obras menores Obras menores 30.846,93 ¬ 24.677,54 ¬ 24.677,54 ¬ 

Y Y 
convocatoria conforme a la Bases.» 

cn 
ann TUDELA 

DUERO 

DE ERMITA DE 
HUMILLADERO 

Sustitución de la cubierta de 
teja 

Sustitución de la cubierta de 
teja 

50.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ Se deberá consensuar la: <solución 
constructiva con los técnicos <de ta= 
Diputación y el Arzobispado y aporte 
proyecto 

VALORIA 

BUENA 

LA IGLESIA DE 
GRANJA MUEDRA 

Reparación de 

mejoras 

cubierta y Reparación en cubierta 44.409,18 ¬ 35.527,34 ¬ 35.527,34 ¬ No son objeto de 
actuaciones de pintado por estar 
expresamente excluidas de 
convocatoria conforme a la Base 

subvención 4 las 

Pagina 3 de 4 



ANEXO II-A SUBVENCIONES CONCEDIDAS-PLAN CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE IGLESIAS Y ERMITAS, EJERCICIO 2024-2025 

N° 
Municipio Edificio de 

Actuación 

Obras Solicitadas Obras Subvencionadas Inversión 
Total 

Subvención 
Total 

Subv. Año 
2024 

Subv. Año 
2025 

Condicionantes técnicos y 
observaciones obras 

subvencionadas Y
 

laa) VEGA 

VALDETRONCO 

DE IGLESIA 
MIGUEL 
ARCANGEL 

DE SAN Consolidación y reparación de 
paramentos exteriores (fase 
IV) 

Reparación en cubierta de la 
cabecera 

38.574,15¬ 30.859,32 ¬ 30.859,32 ¬ No es objeto de subvención la actuación 
de consolidación de muros ni instalación 
ventana al no ser prioritarias conforme a 
los criterios de selección previstos en la 
convocatoria ZA ERMITA = VIRGEN 

DE LOS PERALES 
Reparacion cubierta nave norte Reparacion cubierta nave norte 50.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 

VENTOSA DE 
CUESTA 

LA ERMITA DEL 
CRISTO D 
HUMILLADERO 

Rehabilitación de la cubierta Rehabilitación de la cubierta 50.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 8.887,05 ¬ 31.112,95 ¬ Se deberá consensuar la solución 
constructiva con los técnicos de la 
Diputación y el Arzobispado y se deberá 
aportar proyecto VILLACARRALON IGLESIA DE 

NUESTRA SI {NORA 
LA ASUNCION 

Sondeo geotécnico Sondeo geotécnico 4.940,43 ¬ 3.952,34 ¬ 3.952,34 ¬ 

VILLAGOMEZ 

NUEVA 

LA IGLESIA DE SAN 
NICOLAS DE BARI 

Restauración parcial de la torre Restauración parcial de la torre 39.919,87 ¬ 31.935,90 ¬ 31.935,90 ¬ 

VILLALBA DE LOS 

ALCORE 

IGL DE 
SANTIAGO 
APOSTOL 

Filtraciones y 
elementos 
cubierta 

reparación 

estructurales de 

Filtraciones y 
elementos 

cubierta 

reparación 
estructurales de 

34.848,84 ¬ 27.879,07 ¬ 27.879,07 ¬ 

VILLAMUR 

CAMPOS 

L DE IGLESIA 

PELAYO 

DE SAN Rehabilitación de la cubierta Rehabilitación de la cubierta 24.759,79 ¬ 19.807,83 ¬ 19.807,83 ¬ 

VILLANUEVA 

DUERO 

DE 

NUESTRA SEÑORA 
DE LA VISITACIÓN 

Restauración de la cubierta Restauración de la cubierta 50.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ Se deberá consensuar la solución 
constructiva con los técnicos de la 
Diputación y el Arzobispado VILLANUEVA DE 

LOS CABALLEROS 
IGLESIA. DE SAN 
PEDRO APOSTOL 

Retejado cubierta de sacristía, 
demolición y sustitución de 
forjado y sellado de grieta 

Retejado cubierta de sacristía, 
demolición y sustitución de 
forjado y sellado de grieta 

10.325,90 ¬ 8.260,72 ¬ 8.260,72 ¬ 

ZARZA, LA IGLESIA 

PARROQUIAL 
SAN SILVESTRE 

DE 

Reparación estructural del 
interior 

Reparación estructural del 
interior 

50.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 

1.250.000,00 ¬ 999.999,97 ¬ 499.999,98 ¬ 499.999,99 ¬ 

Página 4 de 4 



ANEXO II-B DISTRIBUCIÓN APLICACIONES PRESUPUESTARIAS PLAN CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE IGLESIAS Y ERMITAS, EJERCICIO 2024-2025 

o Municipio 10 Edificio de actuación Obras Subvencionadas Subvención Total Subv. Año 2024 Subv. Año 2025 E Plan 2024-2025 Total 403.336.00.762.30 | 403.336.00.762.00 | (403.336.00.762.00) 1 | ALCAZAREN 3 | ERMITA DEL CRISTO Actuación en cubierta 6.229,41 ¬ 6.229,41 ¬ 
| 

ALDEA DE SAN] IT [IGLESIA DE SAN MIGUEL | Intervenciones en la Iglesia de San Miguel 2.677,30 ¬ 2.677,30 ¬ 2.677,30 ¬ 
ARCANGEL Arcángel 

ALMENARA DE |I [IGLESIA PARROQUIAL Intervención en yugos campanas y cierre 7.260,53 ¬ 7.260,53 ¬ 7.260,53 ¬ 
ADAJA de huecos de campanario 

er 

ATAQUIN SAN JUAN | Reparación de cubiertas de sacristía 35.955,26 ¬ 35.955,26 ¬ 35.955,26 ¬ 

I [IGLESIA DE SAN MIGUEL Impermeabilización de tejado 27.074,60 ¬ 27.074,60 ¬ 

E | ERMITA VIRGEN DE 
PEDROSA 

Consolidación del muro oeste de la ermita 10.762,53 ¬ 10.762,53 ¬ 10.762,53 ¬ 

BOBADILLA DEL | 1 | IGLESIA DE SAN MATÍAS Reparación y conservación de la torre 18.366,82 ¬ 18.366,82 ¬ CAMPO 

8 | BOCIGAS I [IGLESIA PARROQUIAL Reparación de la cubierta 40.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 
9 |CABREROS DEL [TI [IGLESIA DE SAN JUAN | Reparación y saneamiento de la cubierta 40.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ MONTE BAUTISTA 

10 | CANILLAS DE | E | IGLESIA DE SAN MIGUEL Reparación de cubierta 21.953,01 ¬ 21.953,01 ¬ ESGUEVA 

CASTROBOL I [IGLESIA PARROQUIAL DEL | Arreglo de cubierta del ábside 28.139,23 ¬ 28.139,23 ¬ 
SALVADOR 

RODEZA I | IGLESIA DE SANTA MARÍA | Rehabilitación de la cubierta 30.925,50 ¬ 30.925,50 ¬ 3 | CIGUNUELA I ESIA PARROQUIAL DE | Reparación de cubiertas de capillas 27.266,95 ¬ 27.266,95 ¬ SAN GINES laterales 
14 | COGECES DEL | I 

MON' 
SIA PARROQUIAL DE | Reparación parcial de la cubierta 16.992,43 ¬ 16.992,43 ¬ 16.992,43 ¬ 

NUESTRA SEÑORA DE LA 
ASUNCIÓN 

vay CUBILLAS DE | I [IGLESIA DE SANTA MARIA | Consolidación y conservación de muros 38.896,28 ¬ 38.896,28 ¬ 38.896,28 ¬ 
SANTA MARTA 

16 | MARZAI I | IGLESIA DE SAN | Restauración armadura de madera 30.709,63 ¬ 30.709,63 ¬ 30.709,63 ¬ 
CRISTOBAL 

17 | MATAPOZUELOS l PARROQUIAL | Reparación de escalera y forjados de la 39.752,83 ¬ 39.752,83 ¬ 39.752,83 ¬ 
VILLALBA DE ADAJA torre, 1? fase 

18 | MAYORGA | [IGLESIA DE SANTA MARINA | Arreglo de cubierta de la torre 14.425,35 ¬ 
MEDINA DE|I [CAPILLA DE LOS PASOS | Renovación de la cobertura de la ca 20.224,82 ¬ 
RIOSECO GRANDES 

20 | MOJADOS I [IGLESIA DE SAN JUAN Reparación parci 
cubierta del ábside 

| de estructura de la 14.608,67 ¬ 14.608,67 ¬ 14.608,67 ¬ 

MONTEALEGRE DE |} I DE SAN PEDRO | Sustitución de cubierta en soportal de 4.581,42 ¬ 
CAMPOS acceso 

a
 

QM OLMEDO I A DE SANTA MARIA | Reparación y conservación de cubiertas 33.497,10 ¬ 33.497,10 ¬ ILLO (Fase I) 

Q
 

en POR' LO I [IGLESIA DE SANTA MARIA | Sustitución de tejas de cubiertas de cúpula 23.081,51 ¬ 23.081,51 ¬ LA MAYOR y cabecera del altar mayor 
A HET Rae 

wir 

Pagina | de 2 



ANEXO II-B DISTRIBUCIÓN APLICACIONES PRESUPUESTARIAS PLAN CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE IGLESIAS Y ERMITAS, EJERCICIO 2024-2025 

Municipio Edificio de actuación Obras Subvencionadas Subvención Total 
Plan 2024-2025 

Subv. Año 2024 
Total 403.336.00.762.30 403.336.00.762.00 

Subv. Año 2025 
(403.336.00.762.00) 

PURAS IGLESIA PARROQUIAL Reparación de humedades 3.390,46 ¬ 3.390,46 ¬ 
RUEDA ERMITA CRISTO DE 

BATALLAS 
LAS Inspección y reparación filtraciones en 

casquete de cupulín y reparación cruz 

4.130,98 ¬ 4.130,98 ¬ 

SALVADOR DE 

ZAPARDIEL 

IGLESIA DE LA INVENCION 
DE LA SANTA CRUZ 

Tratamiento antitermitas y reposición de 
tablillas 

3.497,14 ¬ 3.497,14 ¬ 

SAN MARTIN DE 

VALVENI 
JESIA DEL SALVADOR Estabilización 40.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 

12.384,53 ¬ 27.615,47 ¬ 

SAN PABLO DE LA 

MORAL 

IGLESIA DE SAN PABLO Reparación de cubierta 7.160,38 ¬ 7.160,38 ¬ 

ERMITA DEL SANTISIMO 
CRISTO DEL SUSPIRO 

Realce y consolidación de la ermita 7.177,62 ¬ 7.177,62 ¬ 7.177,62 ¬ 

SANTIBÁÑEZ DE 
VALCORBA 

DE SAN 
VANGELISTA 

JUAN Rehabilitación de un alero 8.097,33 ¬ 8.097,33 ¬ 8.097,33 ¬ 

TORRE DE ESGUEVA IGLESIA DE SAN MARTIN DE 

TOURS 

Reparación de cubierta 10.264,82 ¬ 10.264,82 ¬ 

TRIGUEROS 

VALLE 

DEL ERMITA DE SANTA MARIA 
DEL CASTILLO 

Obras menores 24.677,54 ¬ 24.677,54 ¬ 

TUDELA DE DUERO ERMITA 

HUMILLADERO 

DEL Sustitución de la cubierta de teja 40.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 

VALORIA LA BUENA IGLESIA DE 

MUEDRA 

GRANJA Reparacion en cubierta 35.527,34 ¬ 35.527,34 ¬ 35.527,34 ¬ 

VEGA DE 

VALDETRONCO 

IGLESIA 1 

ARCANGEL 

SAN MIGUEL Reparación en cubierta de la cabecera 30.859,32 ¬ 30.859,32 ¬ 

VELLIZA ERMITA VIRGEN DE 

PERALES 
LOS Reparación cubierta nave norte 40.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 

VENTOSA DE LA ERMITA DEL CRISTO DEL 
HUMILLADERO 

Rehabilitación de la cubierta 40.000,00 ¬ 8.887,05 ¬ 8.887,05 ¬ 31.112,95 ¬ 

IGLESIA DE NUESTRA 

SEÑORA DE LA ASUNCIÓN 

Sondeo geotécnico 3.952,34 ¬ 3.952,34 ¬ 3.952,34 ¬ > 

LA IGLESIA DE SAN NICOLAS 
DE BARI 

Restauración parcial de la torre 31.935,90 ¬ 31.935,90 ¬ 31.935,90 ¬ 

VILLALBA DE 

ALCORES 

LOS IGLESIA DE 

APOSTOL 

SANTIAGO Filtraciones y reparación elementos 
estructurales de cubierta 

27.879,07 ¬ 27.879,07 ¬ 27.879,07 ¬ 

IGLESIA DE SAN PELAYO Rehabilitación de la cubierta 19.807,83 ¬ 19.807,83 ¬ 19.807,83 ¬ 

JANUEVA DE 

DUERO 
JESIA DE NUESTRA 
NORA DE LA VISITACION 

Restauración de la cubierta 40.000,00 ¬ 
> 40.000,00 ¬ 

VILLANUEVA DE 

LOS CABALLEROS 

IGLESIA DE SAN PEDRO 
APOSTOL 

Retejado cubierta de sacristía, demolición 
y sustitución de forjado y sellado de grieta 

8.260,72 ¬ 8.260,72 ¬ 8.260,72 ¬ 

44 ZARZA, LA IGLESIA PARROQUIAL DE 
SAN SILVESTRE 

Reparación estructural del interior 40.000,00 ¬ 40.000,00 ¬ 

999.999,97 ¬ 499.999,98 ¬ 249.999,99 ¬ 249.999,99 ¬ 

Página 2 de 2 

499.999,99 ¬] 
ze e 14 



ANEXO III: SOLICITUDES DESESTIMADAS CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE IGLESIAS Y ERMITAS, EJERCICIO 2024-2025 

N° 

MUNICIPIO VE EDIFICIO DE ACTUACION OBRAS SOLICITADAS MOTIVO DESESTIMACION 

AGUILAR DE CAMPOS IGLESIA DE SANTA MARIA Reparacion de las humedades de la sacristia Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de eliminación 
de humedades puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por razones 
de seguridad, siendo preciso en atención al crédito disponible, priorizar otras 
actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. Q

 BERCERO IA DE NUE 

DE LA ASUNCION 

A SENORA Recorrido de cubierta Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de conservación 
de cubierta previstas puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por 
razones de seguridad, siendo necesario en atención al crédito disponible, priorizar 
otras actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. e 

BRAMHOJOS DE MEDINA IGLESIA DE 

MAGDALENA 

SANTA MARIA Reparación y conservación Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de eliminación 
de humedades puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por razones 
de seguridad, siendo preciso en atención al crédito disponible, priorizar otras 
actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. Igualmente ocurre con 
la actuación prevista de sustitución de peldaño en escalera, pues no se considera 
urgente desde el punto de vista de la conservación del edificio o de su funcionalidad 
-aunque pueda ser necesaria-. En todo caso la solicitud incluye obras de acabado 
interior (reforma de pavimento) expresamente excluidas de la convocatoria 
conforme a la Base 1* al no estar relacionadas con la obra principal, partidas que 
en ningún caso hubieran podido ser subvencionables. 

CABEZON DE 
VALDERADUEY 

PARROQUIAL 
¡ÑORA DE 

DE 
NUESTRA LA 
ASUNCIÓN 

Reparación de cubierta y espadaña Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de conservación 
de cubierta previstas puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por 
razones de seguridad, siendo necesario en atención al crédito disponible, priorizar 
otras actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. va) CARPIO, EL DE SANTIAGO 

APOSTOL 
Reparaciones diversas Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de eliminación 

de humedades y de conservación de cubierta puedan considerarse necesarias, no 
resultan de urgencia por razones de seguridad, siendo preciso en atención al crédito 
disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes. 

6 CASTROMONTE IGLESIA DE 

CONCEPCION 

LA  PURISIMA Limpieza y retejado de cubierta, retirada canalón y 
bajantes deterioradas, limpieza vegetación y 
excrementos torre 

Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de conservación. 
de cubierta previstas puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por. 
razones de seguridad, siendo necesario en atención al crédito disponible, priorizar 
otras actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. 2 

CORCOS IGLESIA DE SANTA MARÍA LA 
MAYOR 

Reparación muros de carga y humedades Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de eliminación. 
de humedades de cubierta o reparación de muros puedan considerarse necesari 
no resultan de urgencia por razones de seguridad, siendo preciso en atención «a 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes. 

Página 1 de 7 



ANEXO III: SOLICITUDES DESESTIMADAS CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE IGLESIAS Y ERMITAS, EJERCICIO 2024-2025 

MUNICIPIO VE | EDIFICIO DE ACTUACIÓN OBRAS SOLICITADAS MOTIVO DESESTIMACIÓN 

N DE CAMPOS E [| ERMITA DE SAN BERNARDINO | Reparación de humedades interiores Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de eliminación 
de humedades puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por razones 
de seguridad, siendo preciso en atención al crédito disponible, priorizar otras 
actuaciones de reparación de patologías más apremiantes y en edificaciones de uso 
regular y no solo esporádico como la presente Ermita tal y como prevé la 
convocatoria. 

9 ¡TIIOYUELO I SALVADOR Reparación cubierta del pórtico Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de 
impermeabilización de cubierta del pórtico puedan considerarse necesarias, no 
resultan de urgencia por razones de seguridad, siendo preciso en atención al crédito 
disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más apremiantes 
y en el interior del propio templo. 

10. | FUENTE OLMEDO IGLESIA. DE SAN JUAN | Conservación y reparación Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de eliminación 
EVANGELISTA de humedades y consolidación de muros puedan considerarse necesarias, no 

resultan de urgencia por razones de seguridad, siendo preciso en atención al crédito 
disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes. 

11 | MELGAR DE ABAJO IGLESIA DEL SALVADOR Reparaciones Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de conservación 
de cubierta y eliminación de humedades puedan considerarse necesarias, no 
resultan de urgencia por razones de seguridad, siendo necesario en atención al 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes. En todo caso la solicitud incluye obras de acabados interiores 
(pintura) expresamente excluidas de la convocatoria conforme a la Base 1* al no 
estar relacionadas con la obra principal, partidas que en ningún caso hubieran] 
podido ser subvencionables. 

MELGAR DE ARRIBA 

4_ IGLESIA DE SAN MIGUEL | Consolidación de muro exterior y retejo de cubierta | Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de conservación 
ARCANGEL orientación norte 

apremi antes, 
13 | PALAZUELO DE IGLESIA NUESTRA SEÑORA DE | Eliminación de humedades en zócalos interiores Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de elimination, i 

VEDIJA LA ASUNCION de humedades puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por razones. 
de seguridad, siendo preciso en atención al crédito disponible, priorizar otras 
actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. Igualmente ocurre con 
la actuación prevista de sustitución de pasamanos, pues no se considera urgente | 
desde el punto de vista de la conservación del edificio o de su funcic 
aunque pueda ser necesaria-. a 

Pagina 2 de 7



ANEXO III: SOLICITUDES DESESTIMADAS CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE IGLESIAS Y ERMITAS, EJERCICIO 2024-2025 

N° 

MUNICIPIO VE EDIFICIO DE ACTUACION OBRAS SOLICITADAS MOTIVO DESESTIMACION 

PEDROSA DEL REY JEN DE LOS Sustitucion de carpinterias exteriores, mejora de la 
instalación de electricidad, mejora de la instalación 
de sonido y ejecución instalación calefacción 

REMEDIOS 
Se desestima en base a la consideración de no ser obra urgente desde el punto de 
vista de la conservación del edificio o de su funcionalidad -aunque pueda ser 
necesaria-, siendo preciso en atención al crédito disponible, priorizar otras 
actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. 

PEÑAFIEL -| 1 
ALDEAYUSO 

IGLESIA DE ALDEAYUSO Sustitución de cubierta Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de 
impermeabilización de cubierta puedan considerarse necesarias, no resultan de 
urgencia por razones de seguridad, siendo preciso en atención al crédito disponible, 
priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. 

16 PEÑAFIEL - 
DE DUERO 

PADILLA IGLESIA. PARROQUIAL 

ASUNCION 

DE LA iminación de humedades Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de eliminación 
de humedades puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por razones 
de seguridad, siendo preciso en atención al crédito disponible, priorizar otras 
actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. 

PESQUERA DEDUERO |E ERMITA DEL SANTO CRISTO Eliminación de humedades Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de eliminación 
de humedades puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por razones 
de seguridad, siendo preciso en atención al crédito disponible, priorizar otras 
actuaciones de reparación de patologías más apremiantes, y en edificaciones de uso 
regular y no solo esporádico como la presente Ermita tal y como prevé la 
convocatoria. 

18 PIÑA DE ESGUEVA Sustitución de escalera en interior de la torre Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras previstas puedan 
considerarse necesarias, no resultan de urgencia, siendo necesario en atención al 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes. 

19 PIÑEL DE ABAJO I A PARROQUIAL DE SAN 

PELAYO 
Reparación de paramentos interiores Se desestima en base a la consideración de no ser obra urgente desde el punto de 

vista de la conservación del edificio o de su funcionalidad -aunque pueda ser 
necesaria-, siendo preciso en atención al crédito disponible, priorizar otras 
actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. Te CXMA. 

20 PINEL DE ARRIBA I IGLESIA DE SAN JUAN Limpieza y consolidación de elementos de la 
fachada principal 

Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de conservación a 
de cubierta previstas puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por: 
razones de seguridad, siendo necesario en atención al crédito disponible, priorizáR 
otras actuaciones de reparación de patologías más apremiantes Igualmente -ocúrréT= 
con la actuación prevista de limpieza y rejuntado de fachada, pues no se conside al 

e GP 

urgente desde el punto de vista de la conservación del edificio o de su funcional dad 
-aunque pueda ser necesaria-. 7 

POLLOS I A DE SAN NICOLAS DE | Mejora de accesibilidad Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras previstas puedan 
considerarse necesarias, no resultan de urgencia, siendo necesario en atención al 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes. 

Página 3 de 7 



ANEXO III: SOLICITUDES DESESTIMADAS CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE IGLESIAS Y ERMITAS, EJERCICIO 2024-2025 

MUNICIPIO VE EDIFICIO DE ACTUACION OBRAS SOLICITADAS MOTIVO DESESTIMACION 

Q
 

AN POZAL DE GALLINAS IGLESIA PARROQUIAL DE SAN 
MIGUEL ARCANGEL 

Consolidación Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras previstas puedan 
considerarse necesarias, no resultan de urgencia, siendo necesario en atención al 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes. En todo caso la solicitud incluye obras de acabados interiores 
(pintura) expresamente excluidas de la convocatoria conforme a la Base 1* al no 
estar relacionadas con la obra principal, partidas que en ningún caso hubieran 
podido ser subvencionables. e

n
 

MN QUINTANILLA DEL 

MOLAR 

IGLESIA DE 

APOSTOL 

SANTO TOMAS | Saneamiento de muros cabeceros Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras previstas puedan 
considerarse necesarias, no resultan de urgencia, siendo necesario en atención al 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes. 

RUBI DE 
BRACAMONTE 

IGLESIA DE SANTA MARIA DEL | Sustitución escalera acceso al coro 
CASTILLO 

Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras previstas puedan 
considerarse necesarias, no resultan de urgencia, siendo necesario en atención al 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes. Val 

fo] RUEDA 4 - 
FONCASTIN 

E.L.M. IGLESIA. DE SAN ] PEDRO | Reparación de humedades en muros 
APOSTOL 

Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras previstas puedan 
considerarse necesarias, no resultan de urgencia, siendo necesario en atención al 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes. 

SAELICES DE 

MAYORGA 

IGLESIA DE SAN PEDRO AD 
VINCULA 

Reparación de la cubierta Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de conservación 
de cubierta o reparación de revestimientos exteriores previstas puedan considerarse 
necesarias, no resultan de urgencia por razones de seguridad, siendo necesario en 
atención al crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de 
patologías más apremiantes. En todo caso la solicitud incluye obras de acabados 
interiores (pintura) expresamente excluidas de la convocatoria conforme a la Base 
1* al no estar relacionadas con la obra principal, partidas que en ningún caso 
hubieran podido ser subvencionables. 

¡ MIGUEL DEL PINO ERMITA DEL 

AMPARO 

CRISTO DEL | Reparación de humedades y suelo Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de eliminación. 
de humedades puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por razones 
de seguridad, siendo preciso en atención al crédito disponible, priorizar ótra 
actuaciones de reparación de patologías más apremiantes, y en edificaciones de uso 
regular y no solo esporádico como la presente Ermita tal y como prevé. le 
convocatoria. 

SAN VICENTE DEL 
PALACIO 

IGLESIA PARROQUIAL DE SAN 
VICENTE DEL PALACIO 

Retejado Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de conservación 
de cubierta previstas puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por 
razones de seguridad, siendo necesario en atención al crédito disponible, priorizar- 
Otras actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. A 

Página 4 de 7 



ANEXO III: SOLICITUDES DESESTIMADAS CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE IGLESIAS Y ERMITAS, EJERCICIO 2024-2025 

MUNICIPIO VE EDIFICIO DE ACTUACION OBRAS SOLICITADAS MOTIVO DESESTIMACION 

SANTA EUFEMIA DEL 
ARROYO 

IGLESIA PARROQUIAL Reparación de goteras y sustitución de cubierta del 
tejado 

Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de 
impermeabilización de cubierta puedan considerarse necesarias, no resultan de 
urgencia por razones de seguridad, siendo preciso en atención al crédito disponible, 
priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más apremiantes y en 
edificios con un uso litúrgico habitual. 

DE IGLESIA 

BAUTISTA 

DE SAN JUAN Reparaciones Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras previstas puedan 
considerarse necesarias, no resultan de urgencia, siendo necesario en atención al 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes. En todo caso la solicitud incluye obras de acabados expresamente 
excluidas de la convocatoria conforme a la Base 1? al no estar relacionadas con la 
obra principal, partidas que en ningún caso hubieran podido ser subvencionables. 

SIMANCAS ERMITA DE 

DE 

NUESTRA 
. ARRABAL 

SENORA Conservación de la cubierta Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de conservación 
de cubierta previstas puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por 
razones de seguridad, siendo necesario en atención al crédito disponible, priorizar 
otras actuaciones de reparación de patologías más apremiantes y en edificaciones 
de uso regular y no solo esporádico como la presente Ermita tal y como prevé la 
convocatoria. QM 

em TORDEHUMOS IGLESIA DE SANTA MARIA LA 
SAGRADA 

Reparación escalera acceso a campanario Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras previstas puedan 
considerarse necesarias, no resultan de urgencia, siendo necesario en atención al 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes. 

cn TORDESILLAS ERMITA VIRGEN DE LA PENA Rehabilitación de alero y mantenimiento del resto 
de la cubierta 

Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras en cubierta 
puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por razones de seguridad, 
siendo preciso en atención al crédito disponible, priorizar otras actuaciones de 
reparación de patologías más apremiantes y en edificaciones de uso regular y 1 nO-} 
solo esporádico como la presente Ermita tal y como prevé la convocatoria . 

TORDESILLAS - 

VILLAMARCIEL 

C.L.M. DE 

LAS 

IGLESIA. PARROQUIAL 
NUESTRA SEÑORA DE 

Rehabilitación de la fachada de la torre 
aoa 

Se desestima en base a la consideración de no ser obra urgente desd: 
vista de la conservación del edificio o de su funcionalidad -aunque, 
necesaria-, siendo preciso en atención al crédito disponible, picriz 
actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. 

VALDENEBRO DE 

VALLES 
LOS IGLESIA 

MARTIR 

DE SAN VICENTE Arreglo del atrio Se desestima en base a la consideración de no ser obra urgente desde. al Punto de 
vista de la conservación del edificio o de su funcionalidad -aunque pueda ser 
necesaria-, siendo preciso en atención al crédito disponible, priorizar otras 
actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. 

VALDESTILLAS NUESTRA SENORA 

MILAGRO 

DEL Reparación de cubiertas de la torre de la iglesia Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de 
impermeabilización de cubierta puedan considerarse necesarias, no resultan de 
urgencia por razones de seguridad, siendo preciso en atención al crédito disponible, 
priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. al 

Página 5 de 7 



ANEXO III: SOLICITUDES DESESTIMADAS CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE IGLESIAS Y ERMITAS, EJERCICIO 2024-2025 

N° 

MUNICIPIO VE EDIFICIO DE ACTUACION OBRAS SOLICITADAS MOTIVO DESESTIMACION 

37 VALDUNQUILLO IGLESIA 
APOSTOL 

DE SAN PEDRO Sustitución escalera subida al coro Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras previstas puedan 
considerarse necesarias, no resultan de urgencia, siendo necesario en atención al 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes. 

VEGA DE RUIPONCE IGLESIA DE SAN SALVADOR Reparación cubierta del campanario Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de conservación 
de cubierta previstas puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por 
razones de seguridad, siendo necesario en atención al crédito disponible, priorizar 
otras actuaciones de reparación de patologías más apremiantes Igualmente ocurre 
con las actuaciones previstas de sustitución de ventana o instalación de toma de 
agua, pues no se consideran urgentes desde el punto de vista de la conservación del 
edificio o de su funcionalidad -aunque puedan ser necesarias-. 

VELASCALVARO IGLESIA DE 
EVANGELISTA 

SAN JUAN Reparación y conservación Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de conservación 
de cubierta previstas puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por 
razones de seguridad, siendo necesario en atención al crédito disponible, priorizar 
otras actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. 

40 VELILLA IGLESIA DE NUESTRA SEÑORA 
DE LA ASUNCIÓN 

Retejado, humedades,  canalones, 
accesibilidad, carpinterías exteriores, 
cubierta, aberturas en paredes, calefacción 

bajantes, 

mejora 
Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de conservación 
de cubierta previstas puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por 
razones de seguridad, siendo necesario en atención al crédito disponible, priorizar 
otras actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. 

41 VILLABRAGIMA IGLESIA DE SANTA MARÍA Reforma del atrio para tratamiento de humedades y 
mejora de accesibilidad 

Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras previstas puedan 
considerarse necesarias, no resultan de urgencia, siendo necesario en atención al 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes En todo caso la solicitud incluye obras en el entorno expresamente 
excluidas de la convocatoria conforme a la Base 1* que van más allá dela obra 
principal de eliminación de barreras al propio edificio o de la eliminación de 
humedades, partidas que en ningún caso hubieran podido ser subvencionables.< VILLACID DE CAMPOS ERMITA DE NUESTRA SEÑORA 

DE BUSTINILLO 
Retejo de la cubierta Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de-conSexyact 

de cubierta previstas puedan considerarse necesarias, no resultan d Irgericia. por 
razones de seguridad, siendo necesario en atención al crédito disponible;-priorizar| 
Otras actuaciones de reparación de patologías más apremiantes y en edificaciones 
de uso regular y no solo esporádico como la presente Ermita tal y como prevé la 
convocatoria. 

VILLAFRADES 

CAMPOS 

DE IGLESIA DE 
EVANGELISTA 

SAN JUAN Sustitución carpintería exterior de las ventanas Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de conservación 
de cubierta o eliminación de humedades previstas puedan considerarse necésarias; 
no resultan de urgencia por razones de seguridad, siendo necesario e atención al 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías má 
apremiantes. E 

Página 6 de 7 



ANEXO III: SOLICITUDES DESESTIMADAS CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE IGLESIAS Y ERMITAS, EJERCICIO 2024-2025 

N° 

MUNICIPIO VE EDIFICIO DE ACTUACION OBRAS SOLICITADAS MOTIVO DESESTIMACION 

44 VILLAFRECHOS IGLESIA DE SAN CRISTOBAL Sustitucion de escalera Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras previstas puedan 
considerarse necesarias, no resultan de urgencia, siendo necesario en atención al 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes. 

VILLAGARCIA 

CAMPOS 

DE ¡SIA DE SAN PEDRO Mantenimiento de la cubierta Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras de conservación 
de cubierta previstas puedan considerarse necesarias, no resultan de urgencia por 
razones de seguridad, siendo necesario en atención al crédito disponible, priorizar 
otras actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. 

46 VILLALBA 

LOMA 

DE LA 

-
 IGLESIA DE VILLALBA DE LA 

LOMA 
Cambio de ventanas Se desestima en base a la consideración de no ser obra urgente desde el punto de 

vista de la conservación del edificio o de su funcionalidad -aunque pueda ser 
necesaria-, siendo preciso en atención al crédito disponible, priorizar otras 
actuaciones de reparación de patologías más apremiantes. 

47 VILLALON DE CAMPOS 

4
 IGLESIA DE SAN PEDRO Estabilización de la estructura de la torre Se desestima en base a la consideración de no ser obra urgente desde el punto de 

vista de la funcionalidad del edificio -aunque pueda ser necesaria-, siendo preciso 
en atención al crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de 
patologías más apremiantes. 

VILLANUBLA CRISTO 
HUMILLADERO 

DEL | Instalación de nuevo alumbrado y reparación del 
existente 

Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras previstas puedan 
considerarse necesarias, no resultan de urgencia, siendo necesario en atención al 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes y en edificaciones de uso regular y no solo esporádico como la 
presente Ermita tal y como prevé la convocatoria. 49 VILLANUEVA SAN 

MANCIO 

DE 

_
 IGLESIA DE SANTA MARIA Reparación puntual tejado y entornos Se desestima en base a la consideración de que, aunque las obras previstas puedan 

considerarse necesarias, no resultan de urgencia, siendo necesario en atención al 
crédito disponible, priorizar otras actuaciones de reparación de patologías más 
apremiantes. j 

e r
r
 

Página 7 de 7 

_ EXCHA, DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID 
; SECRETARIA GENERAL 
Res Si TG EOS SY iba Codey 

sesión de Arrchedo nor el Pleno en? 

NOV 2024 

General, 


